
Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146

VETERINARIO) / 0,5 DIARIAS / 08/06/2016 A 08/06/2016.
59090281 /JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIARIAS / 08/06/2016 A 08/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
                                                                                                                                                                                                                     

Protocolo 972557

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIANº014/16 NOME:CAMILA DE MESQUITA 
SALIM; MATRICULA:57189557;FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1449;PROJETO ATIVIDADE:8505; FONTE:0261;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS; COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$1.325,90 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo 972186

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 001015/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO apresentação o Documento nº 19243/2016 e 
atestado médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ANDRESSA DOURADO RODRIGUES SOLANO 
DE CARVALHO, matrícula 5914607/ 1, ocupante da função 
Advogado, lotada na Consultoria Jurídica, no período de 
23/05/2016 a 18/11/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 972538

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 028/2016
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos para atender 
as necessidades da SEMAS
Valor Total: R$ 211.000,00
Data da A ssinatura: 10/06/2016
Vigência: 13/06/2016 à 12/06/2017
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº: 007/2016
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116 /0316; ELEMENTO 
339039; P.I.: 4200008338C; AÇÃO: 213477
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
(CNPJ- 34.028.316/0018-51)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498- Campina, Belém/PA , 
Telefone: (91 ) 3211-3087/3144/3025 e Fax (91)3211-3032; 
pagevenclientes@correios.com.br
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 972532

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2016
Autorizo nos termos do artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo 
nº 17236/2015, de 15 de maio de 2015, que tem por objeto 
a contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA 
DE PRODUTOS para atender as necessidades da SEMAS, no 

valor global estimado de R$ 211.000,00 (duzentos e onze 
mil reais), conforme fundamentação constante dos autos do 
processo.
Belém-PA, 10 de junho de 2016
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e 
Sustentabilidade
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 007/2016, com Fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com 
suas posteriores modifi cações.
Belém-PA, 10 de junho de 2016
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 972536

.

.

Diária
.

PORTARIA Nº 898/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: COMPOR GRUPO DE TRABALHO NA ELABORAÇÃO DO 
MANUAL DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA, BONITO/PA E AURORA DO PARÁ/PA.
PERIODO: 30/05 A 03/06/2016 - (04 E ½) DiáriaS
SERVIDOR:
- 15458/ 1- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO-
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 964367

PORTARIA Nº 988/2016-GAB/SEMAS DE 03 DE JUNHO DE 
2016
OBJETIVO: DESTINAÇÃO DE ANIMAL SILVESTRE DE ALTA 
HOSPITALAR, MANTIDOS NO HOSPITAL VETERINÁRIO DA UFPA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 03/06/2016 - (½) DiáriaS
SERVIDORES:
- 5824591/2- FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57215617/1- MOEMA LUISE DE JESUS RODRIGUES- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194272/1- JOELCIO SOSINHO CASCAES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 969519

PORTARIA Nº 1027/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO DE 
RURÓPOLIS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 21/06 A 24/06/2016 - (03 E ½) DiáriaS.
SERVIDORES:
- 5926171 - LARISSA DE CARVALHO LIMA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57230161/1- ZIVANILDO COSTA FERREIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 972155

PORTARIA Nº 1025/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA LIBERAÇÃO DE 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL-LAR..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA.
PERIODO: 20/06 A 24/06/2016 - (04 E ½) DiáriaS
SERVIDORES:
- 5925053/1- DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5925063/1- TIAGO RIBEIRO ROCHA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5925549/1- BRENO FREIRE DOS SANTOS- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 972158

PORTARIA Nº 1026/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANAPU/PA.
PERIODO: 20/06 A 24/06/2016 - (04 E ½) DiáriaS
SERVIDORES:
- 55589540/3- CLARISSE DE FREITAS MOREIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57227622/2- ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 972159

PORTARIA Nº 1028/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM A MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO 
AGROMETEOROLÓGICA DO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA.
PERIODO: 28/06 a 30/06/2016 - (02 E ½) DiáriaS
SERVIDORES:
- 5569672/2 - PAULO LIMA GUIMARAES - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - 
(TECNICO EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL- (AUXILIAR TECNICO)
- 57193847/1 - JAIRO FARIAS DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 972366

PORTARIA Nº1031/2016-GAB/SEMAS DE 10 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA E 
SALINAS/PA
PERIODO: 09/06 A 10/06/2016 - (01 E ½) Diária
SERVIDORES:
- 8001336/2 - ALEX RUFFEIL CRISTINO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 972534

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00961/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 147810/2016/ASCOM;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias regulamentares da servidora 
NAYANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS, matricula Nº 
5919038/1, lançada na PORTARIA Nº 00845/2016-DGAF/
GAB/SEMAS, de 17/05/2016, publicado no DOE nº 33133, de 
23/05/2016, referente ao exercício 2015/2016, que seria de 
01/06/2016 a 30/06/2016 para 01/08/2016 a 30/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 972511

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01010/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 00845/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
17/05/2016, publicada no DOE nº 33133 de 23/05/2016, o 


